

**Går man en tur gennem byer som Maribo og Nysted, vil man se rigtig mange huse, hvor malingen skaller af. Det er frostskafer, der opstår, når fugt fanges inde i muren, siger murer Finn Jensen**



Her svinger Kirsten Nor Mansø (højre) og Anni Rønno kalkkosten ved "Pas godt på Nysted" i 2011.

ARKIVFOTO: CLAUDS HANSEN

**Museum og bevaringsforening sætter fokus på kalkning**

# Frem med kalkkosten og fiks de gamle købstadshuse

**NYSTED** Foråret giver grundejere med bindingsværkshuse nogle af de bedste forudsætninger for at kalke facaden, for lidt skyer på himlen kombineret med temperaturer i den ikke alt for høje ende lader kalken hærde langsomt, så den bliver mere holdbar.

Derfor sætter Museum Lolland-Falster og Nysted Bevaringsforening sammen med virksomheden Kalk nu gang i kampagnen "Vi kalker", som også andre bevaringsforeninger landet over deltager i.

- Går man en tur gennem byer som Maribo og Nysted, vil man se rigtig mange huse, hvor malingen skaller af, forklarer murer Finn Jensen fra Museum Lolland-Falsters drifts- og bygningsbevaringsafdeling og fortsætter:

- Det er frostskafer, der opstår, når fugt fanges inde i muren. Ser man derimod på vores mange gamle kalkede kirker rundt omkring i landet, der alle er overfladebehandlet med kalk, er der ingen frostsprængninger.

Selve kampagnen byder

på en række initiativer, og sådan et af slagsen finder for eksempel sted søndag 17. maj.

Dagen har kampagnefolkene udpeget til at være national kalkedag, og her kan potentielle kalkkostsvingere få råd om og vejledning i, hvordan den gamle håndværksteknik fungerer. Lokalt foregår det på Frilandsmuseet i Maribo, hvor Finn Jensen og hans kolleger på dagen står til rådighed fra klokken 10 til 16.

Virksomheden Kalk oplyser, at hvis kalkningen sker

korrekt, kan den holde i op til 12 år, og museumsmuren mener bestemt også, at det kan betale sig at hive kalkkosten frem.

- Kalkfarverne bliver kun smukkere med årene, påpeger han.

Det er ikke just første gang, at Nysted Bevaringsforening sætter fokus på kalkning og istandsættelse af de gamle facader generelt. Det skete for eksempel også i 2011 med kampagnen "Pas godt på Nysted".

**CHRISTINA OBERSCHELP**  
cob@ftgruppen.dk